XXI.

Dē urbe Romā.

A. Urbem Romam a Romulo et Remo fratribus conditam esse notum est. Aedificia urbis veteris exigua et humilia erant. Cum autem Romani opibus Carthaginis et Corinthi potiti essent, luxuriēs in urbe

12. ¹ *In.* — ² *Fut. I.* — ³ *Ablāt. causae* (Lat. slovn. § 235.) — ⁴ Sam *ablāt. instrūmenti*.

creata est. Tum ibi magnificeae domus conspiciebantur. Eo tempore, quo Roma maxime florebat, circuitus urbis erat XIII milia passuum. Urbs ipsa tum ornata erat pulcherrimis aedificiis, XXXVII portis, VIII pontibus, XIX foris. Forum Romanum splendidissimae porticūs ornabant. Ad forum Romanum sacra via erat, multis arcubus triumphalibus insignis. Altissimus et munitissimus urbis locus erat Capitolum, ad quod C gradibus adscendebatur.

B. In Capitolio erat templum Iovis, Iunonis, Minervae, latis et amplis porticibus decoratum. Extra urbem magni horti virebant, fici, quercubus aliquisque arboribus consiti. Ne lacus quidem deerant; in lacubus varii pisces alebantur. Haud procul ab urbe aberat specus, in quo Numa Pompilius Egeriam deam, ut dicunt, consulebat. Ad Tiberim situs est campus Martius, ubi theatrum Pompei erat, in quo coniurati G. Iulium Caesarem Idibus Martiis anno ante Chr. n. XLIV saevā manu necavērunt. Roma ipsa non est in numero earum urbium, quae portibus clarae sunt. Portum Romanum rex Ancus Marcius ad Ostium exstruxit, ubi flavus Tiberis in mare effunditur.

Dēfectīva et abundantia.

XXII.

A. 1. Māne hominis animus alacerrimus est. 2. Maris undae instar montium surgunt. 3. Fās est etiam ab hoste doceri. 4. Iniūssū dei decidere de vitā nefās est. 5. Cicero nātū maior fuit quam Caesar. 6. Multa saepe forte nanciscimur, quae optare non audemus. 7. Bonus civis eris, si tuā sponte, non magistratum iūssū legibus parebis. 8. Homines frūgī suā sponte funguntur officiis. 9. Nēquam appellare debemus agricolam, qui emit, quod ei humus dare potest. 10. Tanta erat L. Pisonis virtus, ut unus Frūgī appellaretur etiam illis optimis temporibus, quibus homo nēquam vix inveniri potuit.

B. 1. Apud antiquos captivi plerumque vēnum dabantur. 2. Quis magnam esse vim consuetudinis neget? 3. Plura consilio quam vī perficimus. 4. Rectius mihi videtur ingenii quam virium ope gloriam quaerere. 5. Homo alienae opis indiget. 6. Ad te, deus, configimus, a te opem petimus. 7. Mercatores merces¹ in prōmptū habent, ut quisque eas emere possit. 8. Bos in Aegypto numinis vice colebatur; Apim (eum) vocabant. 9. Hostes audacem impetum militum nostrorum sustinere non potuērunt.